
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

А д м и н и с т р а ц и и  

Э в е н к и й с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  

Красноярского края 
 

П Р И К А З 
 

05.02.2020г.                           п. Тура                                                           №  35 

 

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей на обучение в 

муниципальные общеобразовательные учреждения по образовательным 

программам начального общего образования в более раннем или более 

позднем возрасте 

 

В целях обеспечения прав детей на получение начального общего 

образования в общеобразовательных организациях Эвенкийского муниципального 

района до достижения ими возраста шести лет и шести месяцев или после 

достижения возраста восьми лет, руководствуясь пунктом 1 статьи 67 

Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации", ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать утратившим силу приказ Управления образования 

Администрации Эвенкийского муниципального района от  25.02.2016 № 55/1 «Об 

утверждении Порядка разрешения приема детей на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в более раннем или более позднем 

возрасте». 

2. Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием детей на обучение в 

муниципальные общеобразовательные учреждения по образовательным 

программам начального общего образования в более раннем или более позднем 

возрасте (далее - Порядок) согласно приложению. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела общего и дошкольного образования С. С. Малиновскую.   

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального опубликования в 

газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит размещению на официальном сайте 

Управления образования Администрации Эвенкийского муниципального района 

Красноярского края в сети «Интернет»: www.evenkia-school.ru. 

 

Руководитель Управления 

образования Администрации ЭМР                                                    О. С. Шаповалова 
 

 
Терентьев Святослав Игоревич 
8 (39170) 31-328 

consultantplus://offline/ref=9B559CC890A2773FF707ADF73BAF9A9E948901013218435B3C0396390E235FF34DE3FFA0594705B6477D0030392891A462B9B8940FFA552FvElAI
http://www.evenkia-school.ru/


Приложение 

к приказу Управления образования  

Администрации муниципального района 

от 05.02.2020г № 35 

 
 

ПОРЯДОК 

ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРИЕМ ДЕТЕЙ НА ОБУЧЕНИЕ В 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 

ПРОГРАММАМ 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В БОЛЕЕ РАННЕМ ИЛИ БОЛЕЕ 

ПОЗДНЕМ ВОЗРАСТЕ 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок выдачи разрешения на прием детей на обучение в 

муниципальные общеобразовательные учреждения по образовательным 

программам начального общего образования в более раннем или более позднем 

возрасте (далее - Порядок) разработан с целью соблюдения законодательства 

Российской Федерации в области образования в части обучения детей в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Эвенкийского 

муниципального района (далее - учреждение) в возрасте ранее шести лет шести 

месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья и позже 

достижения ими возраста восьми лет. 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом 

Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении 

порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», Приказом 

Министерства образования и науки РФ от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении 

порядка приема граждан на обучение по образовательным программа начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», Постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

29.12.2010 N 189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях". 

1.3. Прием в первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года 

6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет может осуществляться только с разрешения 

Управления образования Администрации Эвенкийского муниципального района 

(далее по тексту - Управление образования).  Прием детей в первый класс, не 

достигших на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет, может 

осуществляться только при наличии свободных мест в муниципальной 

общеобразовательной организации. 

1.4. Обучение детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев к началу 

учебного года, проводится в общеобразовательной организации с соблюдением 

всех гигиенических требований к условиям и организации образовательного 

процесса для детей дошкольного возраста. 
 

consultantplus://offline/ref=9B559CC890A2773FF707ADF73BAF9A9E948F06063113435B3C0396390E235FF35FE3A7AC594313BF4C6856617Fv7lDI


2. Организация деятельности 

2.1. Заявление о получении разрешения на прием ребенка в учреждение на 

обучение в возрасте более раннем, чем шесть лет и шесть месяцев или позже 

восьми лет подается одним из родителей (законным представителем) ребенка в 

Управление образования согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы: 

а) оригинал и копия свидетельства о рождении ребенка (оригинал после 

сверки с копией возвращается родителям (законным представителям); 

б) оригинал и копия документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя ребенка (оригинал после сверки с копией возвращается родителям 

(законным представителям); 

в) заключение учреждения здравоохранения о наличии либо отсутствия у 

ребенка диагноза, препятствующего его обучению по программам начального 

общего образования в возрасте до восьми лет. 

2.3. При подаче заявления родители (законные представители) предъявляют 

оригинал документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя). 

2.4. Срок рассмотрения предоставленных документов и подготовка решения 

Управлением образования составляет не более 5 рабочих дней со дня регистрации 

документов. 

2.5. Управление образования в течение 2 рабочих дней готовит разрешение 

на прием ребенка в учреждение на обучение в возрасте более раннем, чем шесть 

лет и шесть месяцев или позже восьми лет согласно приложению № 2 к Порядку 

или уведомление об отказе в выдаче разрешения на прием ребенка в учреждение на 

обучение в возрасте более раннем, чем шесть лет и шесть месяцев или позже 

восьми лет согласно приложению 3 к настоящему Порядку. 

2.6. Основанием для отказа в выдаче разрешения на прием ребенка в 

учреждение на обучение в возрасте более раннем, чем шесть лет и шесть месяцев 

или позже восьми лет является: 

- заключение учреждения здравоохранения о наличии у ребенка диагноза, 

препятствующего его обучению по программам начального общего образования в 

возрасте до восьми лет; 

- непредоставление родителем (законным представителем) документов, 

предусмотренных пунктом 2.2 Порядка. 

2.7. При приеме в учреждение родители (законные представители) помимо 

документов, предусмотренных действующим законодательством, прилагают к 

заявлению разрешение Управления образования на прием ребенка в учреждение на 

обучение в возрасте ранее шести лет шести месяцев или позже восьми лет. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 

к Порядку 

выдачи разрешения на прием 

детей на обучение в муниципальные 

общеобразовательные учреждения 

по образовательным программам 

начального общего образования 

в более раннем или более 

позднем возрасте 
 
 

                                         Руководителю Управления образования  

Администрации Эвенкийского муниципального района 

 

_____________________________________________, 
Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

ребенка ______________________________________, 

 

проживающего по адресу _______________________________ 

 

____________________________________________________, 

 

____________________________________________________, 

паспорт (серия, N, когда и кем выдан), 

 

_______________________________ 
контактный телефон 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
 

Прошу выдать разрешение на обучение моего ребенка 

_______________________________________________________________________, 
Ф.И.О. 

 

___.____.__________ года рождения, ранее/позднее допустимого для обучения 

возраста в 1 классе.  

 

На 01.09.20__ г. ребенку исполнится ___ лет ____ мес. 

 

 

"____" ___________ 20__ г.                 ______________/ _______________/ 

 

Даю согласие на обработку моих персональных данных и персональных 

данных моего ребенка в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 
 

"____" ___________ 20__ г.                 ______________/ _______________/ 

 
 
 



Приложение № 2 

к Порядку 

выдачи разрешения на прием 

детей на обучение в муниципальные 

общеобразовательные учреждения 

по образовательным программам 

начального общего образования 

в более раннем или более 

позднем возрасте 
 
 
 
 

РАЗРЕШЕНИЕ N _____ 
 

Управление образования Администрации Эвенкийского муниципального 

района, рассмотрев заявление гр. 

________________________________________________________, а также 

приложенные к нему документы, разрешает прием 

_____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., дата рождения ребенка) на обучение по образовательным программам 

начального общего образования при согласии родителей (законных 

представителей) на условия организации образовательного процесса в 

общеобразовательное учреждение Эвенкийского муниципального района. 

 
 
 
 

Руководитель  

Управления образования                                                         О. С. Шаповалова 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 

к Порядку 

выдачи разрешения на прием 

детей на обучение в муниципальные 

общеобразовательные учреждения 

по образовательным программам 

начального общего образования 

в более раннем или более 

позднем возрасте 

 
 

                           Гр. _____________________________________  
Ф.И.О. 

 
 
 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ N _____ ОБ ОТКАЗЕ 

 

Управление образования Администрации Эвенкийского муниципального 

района, рассмотрев заявление гр. _____________________________, а также 

приложенные к нему документы, уведомляет об отказе в выдаче разрешения на 

прием ________________________________________________________________  
(Ф.И.О., дата рождения ребенка) 

на обучение по образовательным программам начального общего образования по 

причине 

_______________________________________________________________________  
(указание причин) 

 
 
 

Руководитель  

Управления образования                                                            О. С. Шаповалова 
 


	Администрации
	Эвенкийского муниципального района
	В целях обеспечения прав детей на получение начального общего образования в общеобразовательных организациях Эвенкийского муниципального района до достижения ими возраста шести лет и шести месяцев или после достижения возраста восьми лет, руководствуя...
	Приложение
	1. Общие положения
	1.4. Обучение детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев к началу учебного года, проводится в общеобразовательной организации с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса для детей дошкольного возраста.
	2. Организация деятельности
	Приложение 1
	Приложение № 2
	Приложение № 3


